
COMUNE DI ROÉ VOLCIANO
Provincia di Brescia

Ordinanza n. 35 del 07/07/2023 

Oggetto :

ORDINANZA IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ PUBBLICA.
PICCIONI URBANIZZATI. PULIZIA, DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI 
E MISURE DI IMPEDIMENTO DELLE SOSTE ABITUALI O 
PERMANENTI. 

IL SINDACO 

 Premesso che sono pervenute al Comune numerose segnalazioni di problematiche su tutto il 
territorio comunale con particolare riferimento ai centri storici relative alla formazione di guano sui 
marciapiedi e strade pubbliche, tali da rendere necessari interventi mirati del personale comunale 
atti al miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie dei siti;

Dato atto che la presenza dei piccioni allo stato libero nel territorio comunale, sta assumendo 
proporzioni tali da ipotizzare un rischio di natura igienico-sanitaria per il possibile pericolo di 
trasmissione all’uomo di malattie infettive e parassitarie, oltre il pericolo di danno a carico di edifici 
pubblici e privati, nonché problemi di decoro urbano in relazione ad insudiciamenti di balconi e 
marciapiedi;

Ritenuto di provvedere con l’emissione di apposita Ordinanza Sindacale atta alla prevenzione e 
limitazione, per quanto possibile, delle  problematiche connesse alla presenza di piccioni in ambito 
urbano, a tutela della salute pubblica;

Attesa la necessità di predisporre misure cautelari tese ad una prima azione di contenimento della 
popolazione aviaria nei centri urbani;

Visti:
 l’art. 32 della Legge 23.12.1978 n. 833 “Istituzione del S.S.N.” che assegna al Sindaco 

quale Autorità Sanitaria Locale le competenze per la emanazione di provvedimenti per la 
salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute pubblica;

 l’art. 12 della Legge Regionale 26.10.1981 n. 64: “Attribuzioni del Sindaco quale autorità 
sanitaria locale”;

 l’art. 160 del DPR 8.2.1954 n. 320 : “Regolamento di Polizia Veterinaria”;

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti 
contingibili ed urgenti nella Sua qualità di Autorità Sanitaria Locale;

ORDINA



Ai proprietari di edifici situati nei centri urbani del Comune di Roè Volciano, incluse le proprietà di 
Enti Morali ed Ecclesiastici, agli amministratori condominiali ed a chiunque a qualsiasi titolo 
detenga diritti reali su immobili esposti alla nidificazione ed allo stazionamento dei piccioni, di 
provvedere, a propria cura e spese a:
 Schermare con adeguate reti a maglie sottili o altro mezzo idoneo le aperture permanenti di 

abitazioni, in considerazione dell’attitudine dei piccioni ad occupare soffitte, solai e sottotetti 
che offrano riparo o luogo per la nidificazione;

 Installare ove possibile, dissuasori sui punti di posa (cornicioni, terrazzi, pensiline, 
davanzali ecc.) onde impedirne lo stazionamento;

 Mantenere perfettamente pulite da guano, le zone sottostanti i fabbricati o strutture 
interessate dalla presenza di piccioni;

 Effettuare periodiche disinfestazioni per limitare la presenza di argas reflexus (zecca dei 
piccioni) e acari. In particolare nel caso di ripulitura di zone a suo  tempo colonizzate, la 
disinfestazione dovrà essere sempre effettuata.

DISPONE

L’inibizione di somministrazione di cibo ai piccioni in centro urbano con espresso divieto di 
gettare sul suolo pubblico granaglie, sostanze e scarti/avanzi alimentari;

AVVERTE CHE

Che la presente Ordinanza entra in vigore immediatamente.

L’Aggregazione di Polizia Locale della Valle viene incaricata di vigilare sull’esecuzione della 
presente Ordinanza e assicurarne il rispetto nei modi e forme di legge.

Gli inadempienti incorreranno nelle sanzioni previste dall’art. 7- bis del D.lgs. n. 267 del 
18/08/2000.

Il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al TAR della Regione 
Lombardia entro il termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio, ovvero, in via alternativa, mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla data stessa.

La presente Ordinanza è notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del palazzo 
Comunale, nel quale deve rimanere esposta per almeno 90 (novanta) giorni, affissa su manifesti 
informativi  alla cittadinanza. 

La presente Ordinanza è altresì trasmessa all’Aggregazione di Polizia Locale della Valle Sabbia, 
incaricati di vigilare sull’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

Roè Volciano, 07/07/2023 

Il Sindaco 
Atto sottoscritto in firma digitale 

APOLLONIO MARIO / InfoCamere S.C.p.A. 


